УИД 26МS0090-01-2024-001976-11
№ 05-226/2/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 мая 2024 года                                                                город Новоалександровск

Мировой судья судебного участка № 1 Новоалександровского района Ставропольского края Свидлова Т.А., и.о. мирового судьи судебного участка №2 Новоалександровского района Ставропольского края,
рассмотрев в открытом судебном заседании  дело об административном правонарушении в отношении
Федоренко А.Ф., ранее привлекавшегося к административной ответственности – 22.12.2021 по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, 02.11.2023 по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, 01.11.2023 по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ, 01.11.2023 по ч. 2 ст. 12.25 КоАП РФ, 01.11.2023 по ч. 2 ст. 12.37 КоАП РФ,
привлекаемого к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л:

28 апреля 2024 года в 09-55 час. Федоренко А.Ф. на ул. Гагарина, д. 694 в г. Новоалександровск, будучи ранее 02 ноября 2023 года привлекавшимся к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, повторно управлял транспортным средством ВАЗ 2108 государственный регистрационный знак ХХХ регион, будучи лишенным  права управления транспортными средствами по постановлению мирового судьи судебного участка №2 Новоалександровского района Ставропольского края от 22 декабря 2021, чем нарушил п.п. 2.1.1 ПДД, при отсутствии в его действиях признаков уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании лицо, привлекаемое к административной ответственности Федоренко А.Ф. вину признал.
Судья, выслушав Федоренко А.Ф., исследовав материалы дела, видеозапись, приходит к следующему.
В силу пункта 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.
Статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Как следует из материалов дела административное правонарушение предусмотренное ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ Федоренко А.Ф. совершено 28 апреля 2023 года, при этом из материалов дела установлено, что ранее постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Новоалександровского района Ставропольского края от 02 ноября 2023 года, вступившим в законную силу 13 ноября 2023 года, Федоренко  А.Ф. привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 5 суток, и на дату совершения правонарушения он считается подвергнутым по данной статье.
 Вина Федоренко А.Ф. в  повторном в течении года управлении транспортным средством, водителем лишенным права управления транспортными средствами, кроме признательных показаний вины, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:
- протоколом об административном правонарушении от 28 апреля 2024 года  26 ВК № ХХХ;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 28 апреля 2024 года 26 УУ № ХХХ ;
Протоколом о задержании транспортного средства от 28 апреля 2024 года 26 ММ № 241536:
- рапортом ст.ИДПС ОГИБДД ОМВД «Новоалександровский» от 28 апреля 2024 года;
- карточкой учета правонарушений Федоренко А.Ф. согласно которого он 21.06.2022 года лишен права управления транспортными средствами на срок 1 г.6 мес.;
- копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Новоалександровского района Ставропольского края от 22 декабря 2021 года по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ в отношении Федоренко А.Ф. вступившего в законную силу 11 января 2022 года;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 3 Новоалександровского района Ставропольского края от 02 ноября 2023 года по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в отношении Федоренко А.Ф., вступившего в законную силу 13 ноября 2023 года.
Представленные доказательства оцениваются мировым судьей в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности и позволяют сделать вывод о наличии события правонарушения и виновности Федоренко А.Ф. в совершении правонарушения – в повторном управления транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством, и его действия  квалифицируются по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством Федоренко А.Ф. в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ признается признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Федоренко А.Ф. в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, суд  признает повторное совершение виновным однородного правонарушения.
  При назначении наказания Федоренко А.Ф. мировой судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, связанного с источником повышенной опасности, данные о личности виновного, его имущественное положение, наличие смягчающего и отягчающего административную ответственность обстоятельств, и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде   обязательных работ в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 4 ст.12.7 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь  ч. 4 ст. 12.7, 29.9, 29.10, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Федоренко А.Ф. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в   виде обязательных работ сроком на  150 (сто пятьдесят) часов.
Исполнение настоящего постановления, в соответствии со ст. 32.13 КоАП РФ, возложить на судебных приставов отдела ФССП по Новоалександровскому району УФССП по Ставропольскому краю.
Разъяснить Федоренко А.Ф., что в соответствии с ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, может быть привлечено к административной ответственности по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Новоалександровский районный суд Ставропольского края через мирового судью либо непосредственно путем подачи жалобы в Новоалександровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                       Т.А.Свидлова